
                      COMUNE DI BASCHI
PROVINCIA DI TERNI

______________________________________________________________________

RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO
OPERE PUBBLICHE

N.622
Reg. Gen.

DETERMINAZIONE
N.231   DEL 27-10-2015

Oggetto: CENTRO  DI RACCOLTA COMUNALE in loc. La Ruota. AU=
         TORIZZAZIONE AL CONFERIMENTO DEI RIFIUTI DI CUI AL
         CODICE CER 150107 (IMBALLAGGI IN VETRO)

Determinazione DETERMINAZIONE RESPONS.SERV.TECNICO OOPP N. 231 del 27-10-2015 COMUNE DI BASCHI78



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO
che con precedente atto n. 6 del 12/01/2012 veniva approvato il centro di raccolta dei rifiuti-
comunale,  sito in Loc. La Ruota – Zona Industriale, in Baschi (TR), ai sensi del D.M. 8 aprile
2008 come modificato dal D.M. 13 maggio 2009 D.M. 17 dicembre 2009;
che inizialmente, per ragioni organizzative, si è provveduto ad autorizzare la raccolta e la-
gestione delle seguenti tipologie di rifiuti:

TIPO DI RIFIUTO CER DEFINIZIONE DESCRIZIONE TEMPO DI
GIACENZA

Frigoriferi, surgelatori,
congelatori,
condizionatori
d’aria

20 01 23* Apparecchiature fuori
uso
Contenenti
clorofluorocarburi

Solo nel caso in cui le
apparecchiature contengono il CFC

tre mesi

20 01 36 Apparecchiature
elettriche ed
elettroniche fuori uso,
diverse da quelle di cui
alle voci 20012l, 200123
e 200135

Qualora non contengano CFC perché
di nuova generazione

tre mesi

Televisori, computer,
stampanti

20 01 35* Apparecchiature
elettriche ed
elettroniche fuori uso,
diverse da quelle di cui
alla voce 200121 e
200l23, contenenti
componenti pericolosi

Normalmente questo tipo di
apparecchiatura elettronica viene
codificata con questo codice

tre mesi

20 01 36 Apparecchiature
elettriche ed
elettroniche fuori uso,
diverse da quelle di cui
alle voci 200121, 200123
e 200135

Solo nel caso in cui questo tipo di
apparecchiatura elettronica non
contenga delle sostanze pericolose

tre mesi

Lavatrici, lavastoviglie
ed
altre apparecchiature
fuori uso

20 01 35* Apparecchiature
elettriche ed
elettroniche fuori uso,
diverse da quelle di cui
alla voce 200121 e
200123, contenenti
componenti
pericolosi schede
elettroniche

Solo nel caso in cui questo tipo di
apparecchiatura elettrica contenga
delle
sostanze pericolose tipo
condensatori al P (situazione molto
rara e da verificarsi solo in sede di
recupero)

tre mesi

20 01 36 Apparecchiature
elettriche ed
elettroniche fuori uso
diverse da quelle di cui
alle voci 200121, 200123
e 200135

nel caso in cui questo tipo di
apparecchiatura elettronica non
contenga delle sostanze pericolose

tre mesi

Rifiuti ingombranti 20 03 07 Rifiuti ingombranti Quando si tratta di rifiuti
ingombranti
eterogenei per i quali non sia
individuabile un materiale prevalente
e che non rientra nelle categorie
precedenti

tre mesi

Determinazione DETERMINAZIONE RESPONS.SERV.TECNICO OOPP N. 231 del 27-10-2015 COMUNE DI BASCHI78



che con successivo atto n. 164/2012 veniva attivata all’interno del  centro di raccolta dei-
rifiuti comunale,  sito in Loc. La Ruota – Zona Industriale, in Baschi (TR), approvato ai sensi
del D.M. 8 aprile 2008 come modificato dal D.M. 13 maggio 2009 D.M. 17 dicembre 2009 con
precedente Determinazione n. 6 del 12/01/2012, la raccolta e la gestione    di una ulteriore
categoria di rifiuti e nello specifico:

TIPO DI RIFIUTO CER TEMPO DI
GIACENZA

Batterie ed accumulatori di
cui alle voci 160601*
160602*
160603*(provenienti da
utenze domestiche)

20 01 33* tre mesi

che con ulteriore e successivo atto n. 1/2013 veniva attivata all’interno del  centro di-
raccolta dei rifiuti comunale,  sito in Loc. La Ruota – Zona Industriale, in Baschi (TR),
approvato ai sensi del D.M. 8 aprile 2008 come modificato dal D.M. 13 maggio 2009 D.M. 17
dicembre 2009 con precedente Determinazione n. 6 del 12/01/2012, la raccolta e la gestione
di ulteriori categorie di rifiuti e nello specifico:

TIPO DI RIFIUTO CER TEMPO DI
GIACENZA

Rifiuti di carta e cartone 20 0101 tre mesi
Tubi fluorescenti  ed altri
rifiuti contenenti Hg
(mercurio)

200121* tre mesi

VISTI
il D. Lgs. n. 152/2006 il quale all’art. 183, comma 1, lettera cc) definisce il centro di raccolta come
“area presidiata ed allestita, senza ulteriori oneri a carico della finanza pubblica, per l’attività di
raccolta mediante raggruppamento differenziato dei rifiuti per frazioni omogenee conferiti dai
detentori agli impianti di recupero e trattamento”;
il D.M. 8 aprile 2008 “Disciplina dei centri di raccolta dei rifiuti urbani raccolti in modo
differenziato – Articolo 183, comma 1, lettera cc) del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e
successive modifiche (G.U. n. 99 del 28 aprile 2009) come modificato dal D.M. 13 maggio 2009:
“Modifica del decreto 8 aprile 2008, recante la disciplina dei centri di raccolta dei rifiuti urbani
raccolti in modo differenziato, come previsto dall’art. 183, comma 1, lettera cc) del decreto
legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e successive modifiche”;

la L.R. 11 del 13 maggio 2009 in cui all’art. 7, comma 1, lettera c) è stabilito che i Comuni
esercitano le seguenti funzioni amministrative: “approvazione della realizzazione dei centri di
raccolta o loro adeguamento alle norme vigenti; rilascio, rinnovo e modifica dell’autorizzazione alla
gestione degli stessi. Tali centri di raccolta non sono soggetti alle disposizioni di cui all’articolo
208 del d.lgs. 152/2006”.

CONSIDERATO che ad oggi è possibile attivare la raccolta e la gestione anche di  una ulteriore
categoria di rifiuti e nello specifico:

TIPO DI RIFIUTO CER TEMPO DI
GIACENZA

Imballaggi in vetro 150107 tre mesi

PRESO ATTO che tale tipologia di rifiuti è tra quelle considerate conferibili presso i centri di
raccolta ai sensi del D.M. 8/4/2008 e s.m.i. e che verranno raccolti, quanto al rifiuto codice 200121*
in apposito contenitore a tenuta stagna (cesta) collocato all’interno del capannone ubicato nel centro

Determinazione DETERMINAZIONE RESPONS.SERV.TECNICO OOPP N. 231 del 27-10-2015 COMUNE DI BASCHI78



di raccolta, e quanto al rifiuto codice 200101 in apposito contenitore (scarrabile) – coperto -
posizionato sulla piattaforma esterna in calcestruzzo;
VISTO che ai sensi dell’art. 2 comma 1 del D.M. 8 aprile 2008 come modificato dal D.M. 13 maggio
2009 la realizzazione o l’adeguamento dei centri di raccolta di cui all’art. 1 è eseguito in conformità
con la normativa vigente in materia edilizia e urbanistica e il Comune territorialmente competente ne
dà comunicazione alla Regione e alla Provincia;

Tutto ciò premesso, riscontrata la regolarità delle procedure seguite;

DETERMINA

Di attivare all’interno del  centro di raccolta dei rifiuti comunale,  sito in Loc. La Ruota –1)
Zona Industriale, in Baschi (TR), approvato ai sensi del D.M. 8 aprile 2008 come modificato
dal D.M. 13 maggio 2009 D.M. 17 dicembre 2009 con precedente Determinazione n. 6 del
12/01/2012, la raccolta e la gestione    di una ulteriore categoria di rifiuti e nello specifico:

TIPO DI RIFIUTO CER TEMPO DI
GIACENZA

Imballaggi in vetro 150107 tre mesi

Di dare atto che tale categoria di rifiuti è tra quelli considerati conferibili presso i centri di2)
raccolta ai sensi del D.M. 8/4/2008e s.m.i.

Determinazione DETERMINAZIONE RESPONS.SERV.TECNICO OOPP N. 231 del 27-10-2015 COMUNE DI BASCHI78



PARERE:        IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto Funzionario Responsabile dà atto di avere preventivamente controllato la
regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art.147 bis comma 1, del D.Lgs
n.267/2000 e s.m.i., e attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, esprimendo parere favorevole.

Baschi, li 27-10-2015

Il Responsabile del servizio interessato
GIORDANO FRANCESCO

Determinazione DETERMINAZIONE RESPONS.SERV.TECNICO OOPP N. 231 del 27-10-2015 COMUNE DI BASCHI78



La seguente determinazione viene sottoscritta come segue:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO OO.PP.
GIORDANO FRANCESCO

L’oggetto della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, ai soli fini conoscitivi,
viene pubblicato  all'albo pretorio comunale on line nel sito istituzionale dell’Ente (art.32, comma
1, della legge 18 giugno 2009 n.69), per quindici giorni consecutivi, dal 27-10-2015

Dalla Residenza Municipale li, 27-10-2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  OO.PP.
GIORDANO FRANCESCO

Determinazione DETERMINAZIONE RESPONS.SERV.TECNICO OOPP N. 231 del 27-10-2015 COMUNE DI BASCHI78


